П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новоалтайск 04 мая 2018 года.

Судья Новоалтайского городского суда Алтайского края И.Ю. Рыбакова

с участием

государственного обвинителя прокуратуры 

г.Новоалтайска Алтайского края ФИО1 

подсудимого ФИО2

защитника Г.А. Медведевой

представившего удостоверение НОМЕР, ордер НОМЕР

при секретаре А.Ю. Зыковой

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты>.

в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период с ДАТА до 18 часов 50 минут ДАТА у ФИО2, находившегося дома по адресу: АДРЕС, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для собственного потребления наркотического средства – каннабис (марихуана), включенного на основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст.14,17,20,21,23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период с 01 ноября 2017 до 18 часов 50 минут 12 февраля 2018 года ФИО2 проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 30 метров на север от дома по адресу: АДРЕС, где не имея на то специального разрешения, незаконно без цели сбыта, путем срывания верхушечных частей растения рода конопля, приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), в высушенном состоянии массой не менее 58 грамм, которое сложил в имеющийся при себе полимерный пакет и стал незаконно хранить у себя дома по адресу: АДРЕС, для личного потребления, не имея умысла на его дальнейший сбыт. 

ДАТА около 18 часов 50 минут у квартиры по адресу: АДРЕС ФИО2 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю.

ДАТА в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 33 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, в квартире по адресу: АДРЕС, было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО2 наркотическое средство - каннабис (марихуана), в высушенном состоянии массой не менее 58 грамм что является значительным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. Он показал, что ДАТА около 15 часов к нему в квартиру где он проживает пришли его знакомые Ш.В.А., Ж.А.Н. и И.С.В. для того, чтобы изготовить и употребить у него дома наркотическое средство «дезоморфин». Часть ингредиентов необходимых для изготовления наркотического средства принесли его знакомые, а другая часть и посуда для изготовления наркотика были у него дома и когда наркотическое средство было готово они его употребили внутривенно. Когда его гости собирались уходить, он вышел их проводить на лестничную площадку и при выходе из квартиры они были задержаны сотрудниками полиции. Сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего пояснили, что у них имеется информация, что у него в квартире изготавливают наркотическое средство. Сотрудники с его разрешения вошли в квартиру и на столе увидели использованные шприцы, а на полу пакет с наркотическим средством – конопля. В присутствии двух понятых, с его согласия был проведен осмотр места происшествия у него в квартире. Перед началом осмотра сотрудники полиции предложили добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Он пояснил, что вещество растительного происхождения, находящееся в полиэтиленовом пакете черного цвета на полу в кухне, принадлежит ему и является наркотическим средством «марихуана». Данное вещество он сорвал в конце ноября 2017 года на пустыре недалеко от своего дома для личного употребления. После того как он нарвал коноплю, то стал хранить ее у себя дома. С ноября 2017 года часть конопли он употребил путем курения у себя дома, а остальную часть продолжал хранить в квартире. Он понимал, что за незаконное приобретение и хранение наркотического средства наступает уголовная ответственность. Кроме того, сотрудникам полиции он пояснил, что находящиеся на кухонном гарнитуре два инъекционных шприца с жидкостью с иглами в пеналах являются наркотическим средством «дезоморфин» также принадлежат ему, данное вещество он изготовил для личного потребления. В ходе осмотра в квартире были обнаружены и изъяты различные предметы: использованные инъекционные шприцы с иглами в пеналах, два вышеуказанных инъекционных шприца с жидкостью с иглами в пеналах, черный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, внешне похожим на растения конопля и др. предметы. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в четыре полиэтиленовых пакета и опечатано.

В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка, участвовал кинолог с собакой, по факту проведенных действий был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После этого, он и Ш.В.А., Ж.А.Н. и И.С.В. были доставлены для прохождения медицинского освидетельствования, а затем УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу АДРЕС, для дачи объяснений. Там ему были произведены смывы с обеих кистей рук. 

В ходе дознания при проверке показаний на месте ФИО2 указал участок местности, расположенный на расстоянии 30 метров по направлению на север от дома по адресу: АДРЕС, где в ноябре 2017 года он приобрел наркотическое средство. Дом по адресу: АДРЕС, расположен рядом с домом по адресу: АДРЕС(л.д. 106-113) 

Кроме собственных признательных показаний вина подсудимого подтверждается совокупностью доказательств.

Свидетель К.О.В. ( следователь следственного отдела ОМВД России по г.Новоалтайску) в ходе дознания показала, что ДАТА она находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы. Около 19 часов 10 минут по указанию оперативного дежурного ОМВД России по г. Новоалтайску она выехала по адресу: АДРЕС. Дежурный пояснил, что в дежурную часть поступило сообщение от начальника отдела по организации оперативно-профилактических операций и контролю за легальным оборотом наркотиков УНК ГУ МВД РФ по Алтайскому краю Ж.И.В. о том, что по данному адресу изготавливают и употребляют наркотики. На момент прибытия СОГ по указанному адресу были приглашены двое понятых, которым она разъяснила их права и обязанности. После чего в присутствии двух понятых, а также хозяина квартиры ФИО2 с его согласия, она провела осмотр квартиры. Перед осмотром квартиры ФИО2 было предложено выдать имеющиеся у него в квартире вещества и предметы, запрещенные в свободном обороте, в том числе наркотические вещества. ФИО2 пояснил, что находящееся в пакете в кухне на полу вещество растительного происхождения является коноплей, которую он приобрел для себя в ноябре 2017 года, а также в кухне на столе, столешнице кухонного гарнитура находятся предметы, а также шприцы одноразового применения, так как он вместе со своими знакомыми изготовили и употребили наркотическое средство – дезоморфин. В ходе осмотра в кухне на столешнице было обнаружено и изъято следующее: один шприц объемом 3 мл с жидкостью с иглой в защитном колпачке, один шприц объемом 5 мл с жидкостью с иглой в защитном колпачке, которые были помещены в полимерный пакет и опечатаны. Кроме того на полу в кухне был обнаружен полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения. В этом же пакете находились фрагменты стекла, носок черного цвета, полимерная крышка. Кроме того на полу в кухне рядом с пакетом была обнаружена металлическая чашка белого цвета с наслоением вещества темного цвета на внутренней поверхности. Данные предметы были изъяты, помещены в полимерные пакеты и опечатаны. С составленным ею протоколом осмотра места происшествия были ознакомлены все участники, замечаний и дополнений ни у кого не возникло, и все участники осмотра поставили свои подписи в данном протоколе. В ходе осмотра места происшествия она спросила участвующих лиц, что за вещество обнаружено и изъято, а также кому оно принадлежит. ФИО2 пояснил, что вещество растительного происхождения это конопля, которую он приобрел осенью 2017 года для личного потребления без цели сбыта. Изъятые в ходе осмотра пакет с веществом растительного происхождения и два пакета с предметами были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Алтайскому краю. Было установлено, что изъятое вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 58 грамма, а жидкостью в шприцах оказалось наркотическое средство – смесь, содержащая дезоморфин, массой 0,12 г. ( л.д. 41-43);

Свидетель Б.Р.В. (старший оперуполномоченный по ОВД управления наркоконтроля ГУ МВД России по Алтайскому краю) в ходе дознания показал, что ДАТА в УНК поступила оперативная информация о том, что в АДРЕС у ФИО2 систематически собираются наркоманы, и в тот день у него так же собрались наркоманы, от квартиры ФИО2 по подъезду распространяется резкий неприятный запах, предположительно наркотического средства, именуемого «крокодил». С целью проверки данной оперативной информации ДАТА совместно с оперуполномоченными Р.Е.В., Б.Р.В., и К.А.А., около 17 часов 40 минут прибыли в г. Новоалтайск по указанному адресу. Войдя в подъезд НОМЕР на 2 этаж, где расположена данная квартира, они сразу же почувствовали запах наркотического средства – дезоморфин. Кроме того на лестничной площадке им встретились четыре ранее незнакомых им мужчин, который выходили из АДРЕС, откуда и шел резких запах наркотического средства. Они все представились, показав каждый свои служебные удостоверения. У мужчин наблюдались явные признаки наркотического опьянения (заторможенность, нарушение координации движений, замедленная речь), мужчины представились как ФИО2, Ж.А.Н., Ш.В.А. и И.С.В.. Они спросили, кто хозяин АДРЕС, и почему из квартиры идет неприятный запах наркотического средства - дезоморфин, на что ФИО2 ответил, что квартира принадлежит ему и его матери, однако последней дома нет. С разрешения ФИО2 они прошли в его квартиру, чтобы удостоверится в информации. Они вместе сразу же прошли в кухню, т.к. запах шел сильнее именно из этого помещения. В кухне распространялся резкий сильный запах дезоморфина. В ходе осмотра в кухне на столешнице было обнаружено и изъято следующее: один шприц объемом 3 мл с жидкостью с иглой в защитном колпачке, один шприц объемом 5 мл с жидкостью с иглой в защитном колпачке 

Кроме того на полу в кухне был обнаружен полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения. В этом же пакета находилось фрагменты стекла, носок черного цвета, полимерная крышка. Кроме того на полу в кухне рядом с пакетом была обнаружена металлическая чашка белого цвета с наслоением вещества темного цвета на внутренней поверхности. Данные предметы были изъяты, помещены в полимерные пакеты, упакованы и опечатаны. После этого ФИО2, Ж.А.Н., Ш.В.А. и И.С.В. были доставлены в Управление наркоконтроля ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух понятых у ФИО2. были получены смывы с обеих кистей рук. По окончании получения образцов им был составлен протокол с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе и ФИО2, который в присутствии двух понятых подписал его (л.д. 44-46).

Свидетель Р.Е.В. в ходе дознания дал аналогичные показания и уточнил, что в кухне на полу был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения с характерным пряным запахом. На вопрос ФИО2, что в данном пакете, ФИО2 ответил, что это вещество является наркотическим средством – коноплей, которую он приобрел осенью 2017 года для личного употребления. Данный пакет следователем был изъят и надлежаще упакован в присутствии понятых. В ходе проведенных мероприятий было собрано достаточно доказательств того, что ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в его действиях содержались признаки преступления, предусмотренные ч. 1 ст.228 УК РФ, в связи с чем, материал проверки был передан в ОД для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. Кроме того, в ходе проведенных мероприятий было собрано достаточно доказательств того, что ФИО2 незаконно вместе со своими знакомыми изготавливал у себя дома наркотическое –средство - дезоморфин, т.е. в его действиях содержались признаки преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 232 УК РФ, в связи с чем, рапорт об обнаружении признаков данного преступления также был зарегистрирован в дежурной части ОМВД России по г. Новоалтайску. (л.д. 49-51);

Свидетели В.Е.И. и К.А.А. в ходе дознания дали аналогичные показания ( л.д. 52-54, 55-57).

Свидетель Ж.И.В. в ходе дознания дал аналогичные показания

(л.д. 47-48)

Свидетель Ж.А.Н. в ходе дознания показал, что по адресу: АДРЕС, проживает его знакомый ФИО2 с матерью. Когда ее нет дома к нему домой периодически приходят знакомые для того, чтобы изготовить и употребить у него дома наркотическое средство дезоморфин. ДАТА около 15часов он, Ш.В.А. и И.С.В., которые так же является наркозависимыми пришли к Евгению, для того, чтобы изготовить и употребить у него дома наркотическое средство «дезоморфин». Часть ингредиентов необходимых для изготовления наркотического средства принесли они, а другая часть и посуда для изготовления наркотика были у него дома. После чего, они стали изготавливать раствор «дезоморфина». Когда наркотическое средство было готово, они употребили его внутривенно у него в квартире, с его согласия. Кроме того они внутривенно употребили наркотическое средство – скорость, которое вместе приобрели накануне в г.Барнаул. Около 18 часов 50 минут, когда они собирались уходить, при выходе из квартиры, были задержаны сотрудниками полиции. Далее в их присутствии и в присутствии двух понятых, с добровольного согласия ФИО2 был проведен осмотр места происшествия. Перед началом осмотра сотрудники полиции предложили добровольно выдать имеющиеся при себе и в квартире запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО2 пояснил, что вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета, находящееся в полиэтиленовом пакете черного цвета на полу в кухне, принадлежит ему и является наркотическим средством «марихуана», которое он сорвал осенью 2017 года на пустыре недалеко от дома для личного употребления. Кроме того, ФИО2 пояснил, что находящиеся на кухонном гарнитуре два инъекционных шприца с иглами в пеналах с находящимся внутри наркотическим средством «дезоморфин», данное вещество он изготовил вместе с ним, Ш.В.А. и И.С.В. для личного потребления. В ходе осмотра в квартире были обнаружены и изъяты различные предметы: использованные инъекционные шприцы с иглами в пеналах, два вышеуказанных инъекционных шприца с жидкостью с иглами в пеналах, черный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, внешне похожим на растения конопля и др. предметы. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в четыре полиэтиленовых пакета, и опечатано бумажными бирками с оттиском печати и подписями. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка, участвовал эксперт и кинолог с собакой и был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. После этого, он и другие задержанные были доставлены в АКНД для прохождения медицинского освидетельствования, а затем УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу 

<

...> для дачи объяснений ( л.д. 58-60);

Свидетель И.С.В. и Ш.В.А. в ходе дознания дали аналогичные показания (л.д. 61-63, 64-66)

Свидетель Б.Т.В. в ходе дознания показала, что она проживает по адресу: АДРЕС. ДАТА около 19 часов 30 минут к ней обратились сотрудники полиции, которые пояснили, что в квартире по адресу: АДРЕС, где проживает ФИО2, изготавливали наркотики, а также обнаружено вещество запрещенное в гражданском обороте, и попросили ее присутствовать в качестве понятой при осмотре квартиры, на что она согласилась. После чего она с сотрудниками полиции проследовала в квартиру ФИО2, где уже находилась соседка М.К.Д., которая также была приглашена в качестве понятого. Также в квартире ФИО2 находились сотрудники полиции, сам ФИО2 и его знакомые. Затем ей и М.К.Д. были разъяснены права и обязанности понятых, а также участвующим лицам. Затем сотрудник-женщина с разрешения ФИО2, и в их присутствии и присутствии ФИО2, провела осмотр квартиры. Перед осмотром квартиры сотрудниками полиции ФИО2 было предложено выдать имеющиеся у него в квартире вещества и предметы, запрещенные в свободном обороте, в том числе наркотические вещества. ФИО2 пояснил, что находящееся в пакете в кухне на полу вещество растительного происхождения является коноплей, которую он приобрел для себя в ноябре 2017 года, а также в кухне на столе, столешнице кухонного гарнитура находятся предметы, а также шприцы одноразового применения. В ходе осмотра, в кухне на столешнице было обнаружены и изъяты: один шприц объемом 3 мл с жидкостью с иглой в защитном колпачке, один шприц объемом 5 мл с жидкостью с иглой в защитном колпачке. Кроме того на полу в кухне был обнаружен полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения. В этом же пакета находились фрагменты стекла, носок черного цвета, полимерная крышка. Кроме того на полу в кухне рядом с пакетом была обнаружена металлическая чашка белого цвета с наслоением вещества темного цвета на внутренней поверхности. Данные предметы были упакованы и опечатаны. Указанные предметы и вещества цвета были предъявлены для обозрения ей и второму понятому, также участвующему в ходе осмотра ФИО2 и другим участвующим лицам. Сотрудники полиции спрашивали, что находится в пакете. ФИО2 отвечал, что вещество в пакете – конопля, которую он приобрел для собственного потребления осенью 2017 года. В ходе осмотра также принимал участие сотрудник полиции со служебной собакой. Кроме того после данного осмотра квартиры был проведен еще один осмотра, в ходе которого также были изъяты шприцы одноразового применения, сколько точно количество она не помнит, а также кастрюля и полимерная бутылка. После заполнения протокола она, второй понятой, ФИО2, а также иные участвующие лица ознакомились с протоколом и расписались в нем ( л.д. 67-69);

Свидетель М.К.Д. в ходе дознания дала аналогичные показания (л.д. 70-72);

Свидетели И.С.В. и К.М.В. в ходе дознания показали, что 12. 02. 2018 были приглашены в качестве незаинтересованного лица по адресу 

<

...>, где в служебном кабинете № 223 в их присутствии у гражданина, представившегося ФИО2 ватным тампоном были произведены смывы с обеих кистей рук. По данному факту был составлен протокол, в котором после его прочтения расписались все участвующие лица (л.д. 75-76, 79-80);

Свидетель Л.Т.Н. в ходе дознания показала, что по адресу: АДРЕС, она проживает совместно со своим сыном ФИО2, ДАТА года рождения. ДАТА утром ей стало известно о том, что сотрудниками полиции в ее квартире было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое принадлежит ФИО2 Она наркотических средств в квартире не видела, сама домой ничего не приносила, о том, что у сына в ее отсутствие бывают дома друзья, употребляющие наркотики, она не знала. Где сын хранил наркотики в квартире, она также не знала, ранее их не видела. В ее присутствии к ним домой никто не приходит, наркотические средства не приносит (л.д. 83-86).

Также вину подсудимого подтверждают материалы уголовного дела:

Рапорт старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю капитана полиции М.О.Н. об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ от ДАТА, согласно которому ДАТА в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 33 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в квартире по адресу: АДРЕС, было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО2 наркотическое средство – каннабис (марихуана). Таким образом, в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ ( л.д.4 );

Копия сообщения от ДАТА от начальника отдела по организации оперативно-профилактических операций и контролю за легальным оборотом наркотиков УНК ГУ МВД РФ по Алтайскому краю, согласно которому по адресу: АДРЕС, изготавливают и употребляют наркотики (л.д.5);

Протокол осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которому следователем СО ОМВД России по г.Новоалтайску капитаном юстиции К.О.В. ДАТА в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 33 минут в квартире, расположенной по адресу: АДРЕС, было обнаружено и изъято: два шприца одноразового применения, которые были упакованы в пакет НОМЕР, наркотическое вещество растительного происхождения, фрагменты стекла, носок черного цвета и полимерная крышка, которые были упакованы в пакет НОМЕР, металлическая чашка с наслоением вещества, которая была упакована в пакет НОМЕР (л.д. 10-15);

Справка об исследовании № И629 от ДАТА, согласно которой: 1. Жидкость, представленная на исследование в инъекционных шприцах из пакета НОМЕР, является наркотическим средством – смесью, содержащей дезоморфин. Масса наркотического средства высушенного при температуре 110 оС до постоянной массы 0,12 г. Вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете НОМЕР, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания при температуре 110 оС до постоянной массы 58 г. На чашке, представленной на исследование в пакете НОМЕР обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол в следовых количествах. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло) (л.д.17-18);

Протокол получения образцов для сравнительного исследования от ДАТА, согласно которому оперуполномоченным 2-го отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю старшим лейтенантом полиции Б.Р.В. ДАТА в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 20 минут в помещении кабинета, расположенного по адресу: 

<

...>, были получены смывы с рук ФИО2, которые были упакованы в бумажный конверт НОМЕР, а также изготовлен контрольный ватный тампон, который был упакован в бумажный конверт НОМЕР (л.д. 24-27);

Протокол выемки от ДАТА, согласно которому, в каб. 328 ОМВД России по г. Новоалтайску у следователя СО ОМВД России по г. Новоалтайску капитана юстиции К.О.В. изъято наркотическое средство, упакованное после исследования в пакет № И629 вместе с фрагментами стекла, носком черного цвета, полимерной крышкой, двумя шприцами одноразового применения, металлической чашкой. (л.д.115-116); 

Протокол выемки от ДАТА, согласно которому, в каб. 328 ОМВД России по г. Новоалтайску у оперуполномоченного 2-го отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю старшего лейтенанта полиции Б.Р.В. изъято контрольный тампон, упакованный в конверт НОМЕР, тампон со смывами с кистей обеих рук ФИО2, упакованный в конверт НОМЕР. (л.д.118-119);

Протокол осмотра предметов от ДАТА, согласно которому, в каб.328 ОМВД России по г. Новоалтайску осмотрены: пакет НОМЕР, содержащий: 1. Пакет из бесцветного полимерного материала, в котором находятся: фрагмент листа писчей бумаги белого цвета, на который наклеена бумажная бирка с оттиском печати «Для пакетов НОМЕР Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю», на которой имеются нечитаемые подписи. На фрагменте листа бумаги имеется надпись «Пакет НОМЕР Предметы и вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС ДАТА.»; два шприца одноразового применения емкостью соответственно 5 мл и 3 мл, с иглами в защитных пеналах; бумажный фильтр с веществом желто-коричневого цвета (согласно справки об исследовании №И629 от ДАТА, жидкость из шприцы переносили на предварительно взвешенный бумажный фильтр (масса фильтра 0,58 грамма) и высушивали до постоянной массы). Вещество на фильтре высушивали до постоянной массы при 110 0С. Масса вещества после высушивания составила 0,12 грамма.

2. Пакет из полимерного материала голубого цвета, в котором находятся: фрагмент листа писчей бумаги белого цвета, на который наклеена бумажная бирка с оттиском печати «Для пакетов НОМЕР Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю», на которой имеются нечитаемые подписи. На фрагменте листа бумаги имеется надпись «Пакет НОМЕР Предметы и вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС ДАТА.»; пакет из полимерного материала черного цвета; пакет из бесцветного полимерного материала, в котором находятся полимерная крышка, носок, фрагмент стекла; пакет из бесцветного полимерного материала, в котором находится вещество коричневого цвета, в сухом состоянии, в виде фрагментов верхушечных частей, листьев растений. Масса вещества 58 граммов. 

3. Пакет из бесцветного полимерного материала, в котором находились:

- фрагмент листа писчей бумаги белого цвета, на который наклеена бумажная бирка с оттиском печати «Для пакетов НОМЕР Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю», на которой имеются нечитаемые подписи. На фрагменте листа бумаги имеется надпись «Пакет НОМЕР Предметы и вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС ДАТА.»; металлическая эмалированная чашка с рисунком на боковой поверхности. На внутренней поверхности чашки имеется наслоение вещества коричневого цвета в следовых количествах.

4. Пакет из листа писчей бумаги белого цвета. Пакет заклеен бумажными бирками с оттисками печати «Для пакетов НОМЕР Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю», на которых имеются нечитаемые подписи. На пакете имеется надпись «1 Пакет … Контрольный ватный тампон изготовленный ДАТА по адресу: 

<

...>, при получении смывов с кистей рук ФИО2». Упаковка нарушений не имеет. Вскрытие пакета не производилось.

5.Пакет из листа писчей бумаги белого цвета. Пакет заклеен бумажными бирками с оттисками печати «Для пакетов НОМЕР Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю», на которых имеются нечитаемые подписи. На пакете имеется надпись «Пакет НОМЕР Ватный тампон со смывами с кистей рук, полученными ДАТА у ФИО2 по адресу: 

<

...>. Упаковка нарушений не имеет. Вскрытие пакета не производилось.

После произведенного осмотра фрагмент листа писчей бумаги белого цвета, пакет из полимерного материала голубого цвета, в котором находятся: фрагмент листа писчей бумаги белого цвета, пакет из полимерного материала черного цвета; пакет из бесцветного полимерного материала, в котором находятся полимерная крышка, носок, фрагмент стекла; пакет из бесцветного полимерного материала, в котором находится вещество коричневого цвета, в сухом состоянии, в виде фрагментов верхушечных частей, листьев растений. Масса вещества согласно заключению эксперта 58 граммов был упакован в полимерный пакет белого цвета. Пакет заклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для справок Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю ОМВД России по г.Новоалтайску», на которой имеется нечитаемые подписи и пояснительная надпись. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 120-132);

Заключение эксперта НОМЕР от ДАТА согласно которому: 

1. Вещество на бумажном фильтре, представленном на исследование в пакете из полимерного материала белого цвета, является наркотическим средством – смесью, содержащей дезоморфин. Масса наркотического средства высушенного до постоянной массы при температуре 110 оС – 0,12 грамма. Вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете из полимерного материала белого цвета, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, высушенного при температуре 110 оС до постоянной массы, составляет 58 граммов. 

2. На внутренней поверхности металлической эмалированной чашки, представленной на исследование в пакете из полимерного материала белого цвета, обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов в следовых количествах, в том числе активный каннабиноид – тетрагидроканнабинол (ТГК). Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, получаемых из конопли – каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). 

3. На ватных тампонах, представленных на исследование в бумажных пакетах НОМЕР,НОМЕР, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие вещества не обнаружены (в пределах чувствительности методом исследования) ( л.д. 135-140). 

Исследовав и оценив все собранные по делу доказательства суд считает вину подсудимого в совершении преступления установленной и действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере.

Достоверно установлено и не оспаривается подсудимым, что он путем срывания верхушечных частей рода конопля приобрел наркотическое средство – каннабис ( марихуану) для собственного употребления и хранил её в квартире по месту своего проживания. 

Данное преступление считается оконченным с момента перехода во владение виновного наркотического средства.

Вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается представленными по делу доказательствами.

Суд считает, что собрано достаточно доказательств подтверждающих вину ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления.

Квалифицирующие признаки- приобретение и хранение наркотических средств нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Суд не усматривает в действиях ФИО2 добровольной выдачи, поскольку ему было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, перед началом осмотра его квартиры в которую сотрудники полиции прибыли для проверки поступившей оперативной информации об изготовлении и употреблении в квартире где проживает ФИО2 наркотических средств. Наркотическое средство было изъято в ходе осмотра места происшествия, а именно в квартире, расположенной по адресу: АДРЕС, произведенного сотрудниками полиции.

Умысел у ФИО2 на приобретение и хранение наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции.

У суда нет оснований не доверять всем допрошенным по обстоятельствам дела свидетелям, доказательств того, что они могут оговорить ФИО2 или говорить неправду в суд не представлено. Их показания согласованы между собой и подтверждаются другими доказательствами по делу, в том числе и признательными показаниями ФИО2, оснований которым не доверять у суда нет, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона. 

Квалифицирующий признак - в значительном размере, нашел свое подтверждение, поскольку наркотическое средство - каннабис (марихуана), в высушенном состоянии массой не менее 58 грамм является значительным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также характеристику личности подсудимого. Кроме того, суд, учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и условия жизни его семьи.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 в судебном заседании не установлено.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО2 суд считает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи последовательных признательных показаний и объяснения об обстоятельствах совершения им преступления, состояние здоровья его и его родственников и то что ФИО2 юридически не судим. Все обстоятельства признанные судом смягчающими суд учитывает при назначении наказания подсудимому ФИО2 

Поскольку установлено смягчающее наказание ФИО2 обстоятельство, предусмотренное п. и ч.1 ст.61 УК РФ, то ему следует назначить наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ. Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. Согласно ч.2 ст.61 УК РФ признание иных обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание подсудимому других обстоятельств, кроме перечисленных выше.

ФИО2 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к категории небольшой тяжести.

По месту жительства со стороны УУП ФИО2 характеризуется удовлетворительно (л.д. 164), кроме того в судебное заседание представлены положительные характеристики ФИО2 с места жительства и работы у индивидуального предпринимателя. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства в совокупности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, данные о его личности, суд пришел к выводу, что наказание подсудимому ФИО2 следует назначить в виде лишения свободы, но условно, то есть с применением ст. 73 УК РФ, так как его исправление возможно без изоляции от общества. Для назначение наказания, в виде исправительных работ, штрафа, обязательных работ и ограничения свободы, с учетов всех обстоятельств дела в том числе и материального положения подсудимого суд не находит оснований.

Психическая полноценность подсудимого ФИО2 у суда сомнения не вызывает, ведет он себя адекватно окружающей обстановки и судебной ситуации, согласно медицинской справки, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 162).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №03/3-01-855/1 от ДАТА ФИО2 слабоумием, хроническим, психическим расстройством не страдал и не страдает. Во время совершения инкриминируемого ему деяния у него не было временного психического расстройства, о чем свидетельствует отсутствие психотической симптоматики. Имеющиеся у ФИО2 неустойчивые черты в личности (низкий уровень социализации, употребление наркотических средств) не сопровождаются снижением интеллекта, психотической симптоматикой и не способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию испытуемый не лишен в настоящее время способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. (л.д.167-168) 

Согласно заключения амбулаторной наркологической экспертизы НОМЕР от ДАТА ФИО2, ДАТА г.р. 

1. не страдает хроническим алкоголизмом. Об этом свидетельствуют материалы уголовного дела и результаты психопатологического исследования не выявившие синдромов зависимости от алкоголя.

2. страдает синдромом зависимости от опиодовой (наркоманией). Об этом свидетельствуют материалы уголовного дела и результаты психопатологического исследования выявившие: длительное и систематическое употребление наркотических средств опийной группы, изменившуюся реактивность организма с возросшей толерантностью, утрату защитных реакций организма, сформированную психическую зависимость с патологическим влечением к наркотическим средствам, продолжающееся употребление наркотических средств, вопреки развитию явных вредных физических последствий, сформировавшийся синдром отмены опиоидов, характерные изменения поверхностных вен. 

3. Настоящее клинико-психопатологическое обследование выявило пагубное употребление каннабинодов и стимуляторов, которое подтверждается периодическим употреблением наркотических средств, медленным ростом толерантности, синдром отмены наркотических средств не сформирован.

3. Нуждается в наблюдении и лечении у врача психиатра-нарколога. (л.д. 172).

С учетом изложенного, материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершенного им преступления, суд считает необходимым признать ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Вместе с тем учитывая все обстоятельства дела и пояснения ФИО2 о том, что он употребляет наркотические средства и заключения амбулаторной наркологической экспертизы суд пришел к выводу о необходимости обязать ФИО2 в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу встать на учет к врачу наркологу –психиатру и в случае необходимости в дальнейшем пройти курс лечения от наркомании.

В силу ст.131 УПК РФ с подсудимого следует взыскать процессуальные издержки за оказание юридической помощи адвокатом в ходе предварительного расследования и в судебном заседании. Однако с учетом материального положения подсудимого в силу ч.6 ст.132 УПК РФ суд частично освобождает подсудимого от уплаты процессуальных издержек, если это существенно может отразится на материальном положении осужденного. Таким образом, суд частично освобождает подсудимого от процессуальных издержек и взыскивает процессуальные издержки в фонд федерального бюджета за оказание юридической помощи адвокатом в ходе предварительного расследования с ФИО2 3 000 (три тысячи) рублей 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.297-299,307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В этот же срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа осуществляющего исправление осужденного и являться на регистрацию с периодичностью и в дни установленные инспекцией и в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу встать на учет к врачу наркологу –психиатру и в случае необходимости в дальнейшем пройти курс лечения от наркомании.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки за оказание юридической помощи адвокатом в ходе предварительного расследования и в судебном заседании 

в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: Пакет НОМЕР, в котором содержится фрагмент листа писчей бумаги белого цвета, пакет из полимерного материала голубого цвета, в котором находится фрагмент листа писчей бумаги белого цвета, пакет из полимерного материала черного цвета; пакет из бесцветного полимерного материала, в котором находится полимерная крышка, носок, фрагмент стекла; пакет из бесцветного полимерного материала в котором находится вещество коричневого цвета, в сухом состоянии, в виде фрагментов верхушечных частей, листьев растений. Масса вещества - каннабиса, согласно заключения эксперта 58 грамм. Бумажный конверт НОМЕР со смывами с кистей рук ФИО2; бумажный конверт НОМЕР с контрольным ватным тампоном, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Новоалтайск – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, с подачей жалобы через Новоалтайский городской суд, в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: И.Ю. Рыбакова